

# Fünf-Jahres-Überblick: Konzernkennzahlen

		2020	2019	2018	2017	2016
<b>Erfolgsrechnung</b>						
Umsatz	CHF Mio.	4 016,8	4 509,0	4 313,2	4 088,4	3 900,9
Operatives Ergebnis vor Abschreibungen/ Wertbeeinträchtigungen (EBITDA)	CHF Mio.	696,1	915,8	816,2	764,4	714,0
in % des Umsatzes	%	17,4	20,3	18,9	18,7	18,3
Operatives Ergebnis (EBIT)	CHF Mio.	420,3	593,0	636,7	595,4	562,5
in % des Umsatzes	%	10,5	13,2	14,8	14,6	14,4
Reingewinn	CHF Mio.	320,1	511,9	487,1	452,5	419,8
in % des Umsatzes	%	8,0	11,4	11,3	11,1	10,8
in % des durchschnittlichen Eigenkapitals	%	6,9	11,2	11,2	11,5	11,7
Operativer Cash Flow	CHF Mio.	787,6	830,9	651,6	591,0	515,4
in % des Umsatzes	%	19,6	18,4	15,1	14,5	13,2
Abschreibungen/Wertbeeinträchtigungen	CHF Mio.	275,8	322,8	179,5	169,0	151,5
<b>Bilanz</b>						
Bilanzsumme	CHF Mio.	8 051,0	8 040,8	7 249,8	6 975,6	6 428,8
Umlaufvermögen	CHF Mio.	2 953,9	2 975,7	2 933,0	2 781,1	2 374,5
in % der Bilanzsumme	%	36,7	37,0	40,5	39,9	36,9
Anlagevermögen	CHF Mio.	5 097,1	5 065,1	4 316,8	4 194,5	4 054,3
in % der Bilanzsumme	%	63,3	63,0	59,5	60,1	63,1
Langfristiges Fremdkapital	CHF Mio.	2 164,4	1 680,9	1 735,3	1 730,8	1 495,9
in % der Bilanzsumme	%	26,9	20,9	23,9	24,8	23,3
Eigenkapital	CHF Mio.	4 606,3	4 670,2	4 486,4	4 195,0	3 674,0
in % der Bilanzsumme	%	57,2	58,1	61,9	60,1	57,1
Investitionen in Sachanlagen/ immaterielle Anlagen	CHF Mio.	243,8	247,0	257,3	185,2	234,1
in % des operativen Cash Flow	%	31,0	29,7	39,5	31,3	45,4
<b>Mitarbeiter</b>						
Durchschnittlicher Personalbestand		13 557	14 621	14 570	13 949	13 539
Umsatz pro Mitarbeiter	TCHF	296,3	308,4	296,0	293,1	288,1

1 Beinhaltet in 2019 einmalige Sonderaufwendungen von CHF 81,6 Mio. Ohne diese beträgt das operative Ergebnis (EBIT) CHF 674,6 Mio. und die EBIT-Marge 15,0%.